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 چکیده
انديشه سزادهی و سرکوبگری و فزونی بیش از پیش جمعیت کیفری جهان باعث انتقاد شديد جرم شناسان ترويج 

و کیفرشناسان نوانديش و تلاش آنان برای ترويج ديدگاه نوين جرم شناسی و کیفر شناسی، تحت عنوان خدمات 
المنفعه درحقوق کیفری ت عامالمنفعه شد. در همین راستا، پژوهش پیش رو با هدف شناخت کارکردهای خدماعام

المنفعه، در حقوق کیفری ايران چه کاربردی دارد؟ از آنجا که اين ايران انجام شد تا مشخص شود که خدمات عام
ای و بررسی مبانی نظری موضوع، تحلیل پژوهش در زمرة مطالعات کیفی است، از طريق مطالعة کتابخانه

آوری، توصیف، از منابع و آراء مورد بررسی، اطلاعات لازم جمع یبردارهای پیشین و فیشهای پژوهشيافته
المنفعه، اگرچه از نظر شکلی کیفر محسوب ها و نتايج پژوهش نشان داد: خدمات عامبندی و تحلیل شد. يافتهطبقه

سانی، حق جمله حفظ کرامت انگرايانه در راستای تضمین حقوق انسانی، ازشود، ولی ماهیتاً کارکردی معنويتمی
دهد تا با جبران خسارات اجتماعی و مندی از آزادی نسبی، حق اشتغال و... دارد و به بزهکار فرصت میبهره
رسانی به حاکمیت و جامعه، حسن نیت و ندامت خويش را با هدف امکان بازگشت و آشتی سودمندانه به جامعه نفع

تواند کردن محکومان کمک نموده، و میاجتماعیح و بازالمنفعه جايگزين حبس به اصلااثبات نمايد. خدمات عام
ای برای مجرمان غیرخطرناک تبديل شود. بنابراين، کنشگران حقوقی بايد تلاش عنوان راهکار مناسب و شايستهبه

گیری حداکثری از مزايای اين خدمات در اجرا و ساز بهرهکنند تا با تمهید مقدمات و اصلاح رويه قضايی زمینه
های عنوان مجازات بدل از حبس در کشور ما کمتر تحت تاثیر رويهالمنفعه بهباشند. چرا که خدمات عام عمل

  .ساز حقوق قرار داردمثابه منبع قاعدهقضايی به
 

  .های جايگزين حبس، رويه قضايیالمنفعه، مجازاتخدمات عام کلیدی: گانژوا
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 مقدمه

کیفری، تحولات اجتماعی و فرهنگی جوامع بشری در  شناسی وهای نوين جرمرويکردها و يافته
طور گسترده بدون توجه به رهگذر زمان، اتخاذ سیاست کیفری مبتنی بر صدور احکام حبس به

ها و افزايش آمار محکومان به آثار منفی يا تأثیر اندک آن بر کاهش تکرار جرم و بازآفرينی آسیب
ی به پیامدهای زيانبار اجتماعی، اقتصادی و... حبس، سبب واکنش حقوقدانان و حساسیت بیشتر

های حبس شده است. با افزايش جرايم و فزونی آمار جمعیت کیفری و همچنین نارسايی شیوه
پاسخ به آن، اين انديشه شکل گرفت که مجازات حبس به تنهايی برای حفظ نظم و صیانت از 

یت نامطلوب، تدابیر موثرتری برای امنیت جامعه کافی نیست و بايد جهت برون رفت از اين وضع
های ناشی از ارتکاب رفتارهای مجرمانه جهت پیشگیری از وقوع اعاده نظم و کاهش آشفتگی

 جرم و تکرار آن پیدا نمود.
دهد که مجازات حبس در زمره کیفرهايی است که از بررسی مبانی نظری پژوهش نشان می

به بعد، اين نوع از پاسخ تبديل به پرکاربردترين میلادی  1۹گذشته رايج بوده است، اما از قرن 
رسد استمرار نظر میهای قانونی در حقوق جزای ملل جهان شده است. بهواکنش به نقض تحريم

ها، افزايش آموزش جرم و پرورش مجرم به طور ناخواسته، با وصف بالا رفتن نرخ بیماری
شدن محکومین اد شکاف طبقاتی، خطرناکهای بالای اقتصادی، گسستن نهاد خانواده، ايجهزينه

از عمده  ها و غیرهبه حبس برای اجتماع پس از آزادی، تعارض اصل شخصی بودن مجازات
عنوان يک پاسخ اثرگذار، و يگانه اند تا تحمیل حبس به محکوم بهدلايلی هستند که باعث شده

های م شناسی به پديدهواکنش راهبردی در نظريه اصلاح و درمان، در سايه نگرش جديد جر
های ای که امروزه شاهد افزايش کمی انتخاب مجازاتگونهمجرمانه، مورد ترديد واقع شود. به

جايگزين حبس به شکل عام و خاص در سامانه کیفری کشورها به ويژه در کشورهای اروپايی 
ه با پديده های متداول پیشین در مواجههستیم. در همین راستا، تقويت باور نارسايی شیوه

عنوان يکی از ابزارهای رسمی گیری از جايگزين حبس در ايران بهمجرمانه، انتخاب رويکرد بهره
 سزادهی مورد پذيرش واقع شد.

در پی ملاحظه نارسايی و ضعف کارآمدی حبس و پیامدهای ناگوار آن، سیاست جديد 
به تبعیت از  13۹2المنفعه( در قانون مجازات اسلامی مصوب زدايی )خدمات عامحبس

کردن های نوين، با هدف اصلاح و بازاجتماعیگیری از آموزههای کلی نظام و با بهرهسیاست
مجرمین و فاصله گرفتن از تدابیر کیفری سرکوبگر صرف، انتخاب گرديد. اما در عمل به جهت 

جز در وجود موانعی نظیر به خطر افتادن نظم و امنیت جامعه، اجرای سیاست جايگزين حبس 
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موارد محدود، به نحوی شايسته مورد توجه کنشگران حقوقی قرار نگرفت. در واقع بروز نگرانی از 
اعمال جايگزين حبس با اين توجیه که عدم محکومیت به حبس افراد مرتکب جرائم اقتصادی 
مثل ارتشا و اختلاس، کلاهبرداری يا جرائم همراه به عنف و آزار مانند تجاوز به عنف موجب 

شود ولی با استمرار مجازات حبس، جامعه همچنان به دستگاه ايجاد ترس و ناامنی بر جامعه می
های تمايل و توجه کنشگران اين عرصه به مجازاتکنند، سبب عدماطلاعات اطمینان حاصل می

 جايگزين حبس شده است. 
يگزينی ، جا«المنفعهخدمات عام»های جايگزين حبس رسد يکی از مجازاتبه نظر می

ها برای خروج از مناسب در رويه قضايی بوده که نیازمند نگاه تحولی و توجه به ساير زمینه
مشکلات و کاستن از موانع متعدد اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی، در اجرا و عمل است. 
چرا که نوع نگاه مناسب ساختاری و اجتماعی در خصوص بکارگیری اين رويکرد بسیار مؤثر 

شمار حبس است، المنفعه اجتماع محور، نه تنها فاقد خطرات و معايب بیباشد. خدمات عاممی
بلکه موجب ارتقا و کارآمدی، رشد فرهنگی و بهبود وضعیت اقتصادی و فرهنگی و تربیتی مجرم 

المنفعه با رضايت محکوم به حبس و در جهت نیل به . استفاده از خدمات عامشودو جامعه می
علیه از رهگذر جلوگیری از پیامدهای منفی محکومیت به زپروری و اصلاح محکوماهداف با

المنفعه و تلاش برای جبران گیری از امکانات بازپروری، اشتغال به امور عامحبس و بهره
 است. هايی است که بزهکار به سبب ارتکاب جرم به جامعه وارد کردهزيان

محور به بزهکار، تضمین المنفعه و نگاه کرامتصاحبنظران معتقدند که فلسفه خدمات عام
محور محض و احترام هر چه گیری از سیاست کیفری امنیت حیات سعادتمندانه انسان، فاصله

بیشتر به رعايت ساير حقوق انسانی است که حق تکريم و کرامت انسانی، حق برخورداری از 
دهد. چرا که توقع وجه قرار میامنیت شغلی و... محکوم به حبس را بیش از گذشته مورد ت

کند که انسان آزاد و دارای پذيری افراد زمانی معنا پیدا میآفرينی در تعاون اجتماعی و جامعهنقش
طلبی داشته باشد. يکی از مهمترين قدرت انتخاب میان پیوستن به اجتماع يا قهر و انزوا

سبک، توجه به محدوده آزادی اراده،  های نیل به اهداف اصلاح و درمان بزهکاران در جرايمشیوه
باشد، که به تبع مقوله فرهنگ و استعداد پذيری افراد میاختیارات، موضوعات فرهنگی و جامعه

 باشد.پذير میپذيری افراد محکوم به حبس، امکانجامعه
های آزادی پیش از موعد ايلی نويز در کتاب خود به بررسی تأثیر برنامه 1۹8۹آوستین 

کند که خطر تهديد اجتماع از طريق آزادی پیش از موعد بزهکاران . آوستین استدلال میپرداخت
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ممکن است با شناسايی و آزادی مجرمانی که کمتر خطرناک هستند، کاهش يابد )غلامی، 
 (. 127، ص 1380

های (، در پايان نامه کارشناسی ارشد خود، به بررسی تطبیقی مجازات13۹4موسوی )
در حقوق ايران و انگلیس، پرداخته است. مطالعة او نشان داده، هنگامی که مجرم جايگزين حبس 

ای در روابط فردی و های عمدهشود، دگرگونیشود و وارد فرايند کیفری میمرتکب جرم می
 گردد.اجتماعی او ايجاد می

(، در پژوهش خود به بررسی شرايط خدمات 13۹7فرجیها، ساجدی و بخشی محبی )
اند. های نوين حبس در دادگستری خراسان رضوی، پرداختهعنوان يکی از جايگزينفعه بهالمنعام

های محدود کننده، بیانگر اين مورد است که در ايام مختلف به فراخور و مرور تاريخ مجازات
های متفاوتی ها و روشمتناسب با اقتضائات اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی از شیوه

 است. استفاده شده 
همراهی ديده، عدمتوجهی به کاستی منابع مالی، فقدان نیروی آموزشبديهی است که بی

های مردم نهاد در مشارکت سازمانساير ارگانها و سازمانهای دولتی و دستگاههای اجرايی، عدم
گیری رويه قضايی در خصوص گرفتن علل اجتماعی در شکلاين امر و همچنین ناديده

تواند اين رويکرد جديد به جرم را با ناکامی مواجه نمايد؛ از سوی ديگر بس، میهای حجايگزين
هايی المنفعه ازجمله چالشاختلاف نظر پیرامون بکارگیری محکومین به حبس در کارهای عام

توان انتظار است که بدون اجرای درست قوانین و اصلاح ساختارها و ايجاد سازوکارهای لازم نمی
اشت. با بررسی معايب زيانبار مجازات حبس و تاثیرات نامطلوب آن بر زندگی تغییر آن را د

توان راهکارهايی را به منظور اش و همچنین تأثیر آن بر اجتماع میعلیه و خانوادهمحکوم
عنوان منبع علمی و پژوهشی تواند به. نتايج پژوهش میرفت از وضعیت غیرمفید مطرح نمودبرون

جمله خدمات یرندگان، مجريان و صادرکنندگان آرای جايگزين حبس ازگدر اختیار تصمیم
کردن اين المنفعه قرار گیرد. البته بايد اشاره شود که مطالعات و تحقیقات در زمینه کاربردیعام

انتظامی، قضايی -مقوله تئوری، اقتضائات خاص خود را دارد که عمدتاً در ساختار تشکیلات اداری
گیرد. بنابراين، پژوهشگر، قبل از آغاز هرگونه به کشور مورد بررسی قرار میو نهادهای مربوطه 

مطالعه و بحث تئوری در اين خصوص، نیازمند بررسی سوابق مدارک و مستندات موجود در 
باشد. در های جاری کشور در زمینه موضوع مورد مطالعه مینهادهای عمومی و يافتن رويه

المنفعه ¬تحلیلی به کارکردهای خدمات عام –روش توصیفی  پژوهش حاضر برای اولین بار به
  در حقوق کیفری ايران پرداخته شده است.
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 المنفعه(م. خدمات عمومی رایگان )خدمات عا1
ی استبدادی از جانب فلاسفه، هاحکومت، حتی هاحکومتانديشه خدمت عمومی در تمام ادوار و 

دهد که در تاريخ اخلاقیون و مصلحان جامعه به زمامداران پیشنهاد شده است. مطالعات نشان می
ی دولتی که مورد استفاده عموم قرار هافعالیتاجتماعی، سیاسی و ادبی فرانسه آن دسته از 

ازی و آب انبارها، سگرفته و جنبه خدمات همگانی داشته است؛ مانند: سدسازی، راهمی
کاروانسراها و غیره، کم و بیش تحت تأثیر انديشه خدمت عمومی قرار گرفته است. خدمات 

المنفعه زايیده انديشه جرم شناسان، کیفر شناسان و حاصل تحولات سیاست کیفری و عام
ند تواهای مجرمانه است، بدين معنی که محکوم به حبس میباورپذيری واکنش متفاوت به پديده

با توافق دادگاه و با رضايت خود کاری به میزان و مدت معین به نفع جامعه انجام دهد تا در 
  مند شود.های آن نیز بهرهعوض تحمل حبس خطای ارتکابی خويش را جبران و از مزيت

خدمات عمومی به مفهوم ماهوی يا کاربردی به اعمال دارای ويژگی و هدف نفع عمومی 
گويند. عملی که به منظور کسب سود نیست و اين مفهوم مورد تأيید نفعه میالميک فعالیت عام

ی هافعالیتلئون دوگی بوده است. فايده عملی اين مفهوم، مشروعیت بخشیدن و موجه کردن 
عمومی است. با گذشت زمان، مفهوم ماهوی و کاربردی خدمات عمومی تغییر کرده است؛ چون 

گونه که ند و همواره دستخوش تعییرات و تحولات هستند؛ هماناين امور ثابت و غیرمتغیر نیست
بسیاری از خدمات عمومی اجتماعی که در گذشته جنبه خصوصی داشته، امروزه جنبه عمومی 

بريم؛ منظور همین مفهوم يافته است. در اين پژوهش، هنگامی که از خدمات عمومی نام می
ای ارضای منافع عمومی الزامی است )محمد )کاربردی و ماهوی( از خدمات عمومی است که بر

 (.10۹، ص 13۹5نژاد، 
المنفعه يک نهاد عمومی است فرض بر ويژگی خدمت کننده فعالیت عامهنگامی که نهاد اداره

تواند به انجام يک فعالیت خصوصی )بازرگانی گردد، ولی نهاد عمومی میعمومی آن فعالیت می
مايد و يک نهاد خصوصی نیز به انجام يک فعالیت دارای يا صنعتی( يا اعمال تصدی مبادرت ن

المنفعه يک نهاد خصوصی در زمره ی عامهافعالیتويژگی خدمت عمومی اقدام کند. برای اينکه 
خدمات عمومی قرار گیرد بايد از نظام حقوقی خاصی مانند استفاده از قدرت عمومی، نظارت 

، ص 13۹5صوصی و... پیروی کند )محمد نژاد، های انجام فعالیت نهاد خشخص عمومی بر شیوه
10۹.) 

المنفعه ذکر اين نکته ضروری است که صدور آن منحصر به مرحله در مورد خدمات عام
دادرسی و همچنین اجرای احکام نیز قابل صدور است. در دادسرا دادرسی نیست و در مراحل پیش
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بندد، وی را به انجام دادی که با متهم میتواند با قرارکه دادستان مأمور تعقیب متهمین است، می
  المنفعه الزام نمايد و در ازای آن از تعقیب وی صرف نظر نمايد.خدمات عام

وسیلة آن شخص المنفعه دستور دادگاه است که بهخدمات عمومی رايگان يا خدمات عام
انجام کاری به  پذيرد و باخاطر اشتباهی که مرتکب شده میبزهکار فرصت جبران خسارت را به

شود؛ فلذا بهتر آن است که در ازای مشاهدة اثرات مخرب و زيانبار نفع اجتماع، محبوس نمی
بر شخصیت نوجوان بزهکار از استعداد، دانش، تجربه و تخصص وی به نفع جامعه استفادة حبس 

خلأيی  بهینه شود تا بدين طريق دين خود را به جامعه ادا کند و در تکامل شخصیتی وی نیز،
 پیش نیايد.

 

 های خدمات عمومی رایگان. ویزگی2
 های زير است:المنفعه دارای ويژگیقانون مجارات اسلامی، خدمات عام 84وفق ماده 

المنفعه به پیشنهاد دادگاه و با رضايت و انتخاب شخص رضايی بودن: تعیین نوع خدمات عام -
 محکوم به حبس است.

احکام بر نحوة کمی و کیفی خدمات مورد توافق دادگاه و پذيری: قاضی اجرای نظارت -
 کند.علیه نظارت میمحکوم

قانون مجرات اسلامی مصوب  84ماده  2ها: قاضی دادگاه مطابق تبصره بودن مجاراتقانونی -
تواند برخلاف اصول دادرسی، از حیث شکلی و جهت محتوايی حکم به انجام نمی 13۹2سال 

هد. زيرا صدور حکم به ارايه خدمات عمومی مشروط به رعايت همه المنفعه دخدمات عام
جمله شرايط کار زنان و نوجوانان، ضورابط و مقررات قانونی مربوط به آن خدمت از

 آور است. های فنی و بهداشتی و ضوابط خاص کارهای سخت و زيانمحافظت
قانون مذکور  84يک ماده معین بودن مقدار و ساعات ارايه خدمات رايگان: مطابق تبصره  -

ساعات ارائه خدمات عمومی برای افراد شاغل بیش از چهار ساعت و برای افراد غیرشاغل 
 بیش از هشت ساعت در روز نیست.

 

 المنفعه . اهداف خدمات عام3
المنفعه( صرفاً تقلیل جمعیت کیفری محبوس هدف از توسل به مجازات خدمات عمومی )عام

نمايد و از رهگذر اعمال اين نیست. توسل به اين مجازات امروزه اهداف متعددی را دنبال می
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پوشد و جامعه را در جهت اصلاح و های ضمنی ديگری جامه عمل میمجازات است که هدف
 کند. اده میبازپذيری مجرمان آم

 
عنوان المنفعه( به. اهداف اصلی و ضمنی مجازات خدمات عمومی )خدمات عام1-3

 مجازات جایگزین حبس: 

رود المنفعه يا آنچه امید دستیابی به آن میهای اصلی: يک هدف اصلی خدمات عامهدف -الف 
واعد زندگی در بازيکپارچگی اجتماعی مجرم است. به عبارتی مجرم با اعمال اين مجازات ق

آموزد، سعی در اصلاح رفتار گذشته خود دارد و با اصلاح مجرم هدف اجتماعی اجتماع را می
المنفعه فراهم کردن مجازات اجتماعی ارزشمندی شود. هدف کارهای عامکردن مجرم محقق می

ق علیه از طريتواند باعث اصلاح و درمان، و بازسازگاری اجتماعی مجدد محکوماست که می
اجتناب از آثار سوء محکومیت شود. زيرا اجرای منظم و هدفمند همراه با مسئولیت يک کار 

وسیله فرد آثاری جز اصلاح و درمان رايگان و تضمین لازم جهت جبران خسارت و ترمیم آن به
عنوان کیفر مستقل برای حبس بوده و آثار مجرم و جامعه ندارد. از طرفی خدمات عمومی به

را نداشته، بلکه آثار مثبتی در زمینه فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی به دنبال دارد که مخرب حبس 
عنوان يک عنصر سودمند و دهد جامعه از مجرمیت او متأثر است و به او بهبه مجرم نشان می

توان گفت: علاوه بر آثاری که اين مجازات بر روح و روان مجرم کند. بنابراين میسازنده نگاه می
، بر پیکره اجتماع نیز اثرگذار است. با بازپذيری مجدد اجتماعی مجرم جامعه عضوی از دارد

آورد و در چرخه تولید و کار در جامعه قرار دست میاعضای خود را که ناکارآمد شده بود به
ديده دارد و از اين طريق حسن نیت علاوه مجرم سعی در جبران خسارت وارده بر بزهدهد. بهمی

دهد. اين مجازات اهداف ضمنی را نیز دنبال ابلیت ورود مجدد به جامعه را نشان میخود و ق
 (.34-35، صص 13۹5پردازيم )رستمی ماتک، ها میطور مختصر به آنکند که در ادامه بهمی

های ضمنی: از اهداف اين مجازات کاهش خطر تکرار جرم است. با اعمال اين هدف -ب 
ت که مجرم جرم ارتکابی گذشته خود يا جرايم جديد ديگری را مرتکب توان امید داشمجازات می

اجتماعی را المنفعه( به نفع جامعه قواعد بازپذيرینشود. زيرا مجرم با انجام يک کار رايگان )عام
 آموزد و سعی در جبران خسارت وارده در نتیجه جرم ارتکابی دارد.می

های اجتماعی پذيرفتنی، طريق ملاک افزايش احتمال بازسازگاری و اصلاح مجرم از
کنند. چندگانه بودن اين های مراقبتی، سزادهی، اصلاح و تربیت و درمان را فراهم میهدف

پذير باشد و در صورت بازماندن از يک هدف شود که نظام عدالت کیفری نرمشاهداف سبب می
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گامی است در جهت به هدف ديگر خود دست يابد. به عبارت ديگر، مجازات خدمات عمومی 
کند: اولا: نظارت فعال بر مجرمان اصلاح مجرم که خود به طور ضمنی اين اهداف را دنبال می

ريزی در بستر اجتماع و مراقبت از آنها در محیط خارج از حبس، موجب فراهم آوردن امکان برنامه
ت کیفری در دوباره حبس و کارآمد کردن آن برای مجرمان خطرناک، با کاسته شدن از جمعی

، خطری را هاآنريزی هدفمند برای مجرمان براساس نیازهای فردی شود. ثانیا: برنامهحبس می
دهد )رستمی ماتک، که حضور اين افراد در حبس ممکن است به همراه داشته باشد، کاهش می

 (.35-36، صص 13۹5
 

 المنفعه . شرایط و الزامات خدمات عام4
جانبه جامعه، المنفعه و انجام آن نیاز به همکاری همهعام برای صدور حکم کیفر خدمات

ها با دستگاه قضايی است. چون اين کار بايد کارفرمايان، مؤسسات دولتی، همچون شهرداری
شدن نوجوانان بزهکار است؛ برای جامعه انجام شود و هدف اصلاح و بازپروری و اجتماعی

 باشد. آن نیاز می آمیزی موفقیتبنابراين شرايط، اصول و مقرراتی برای اجرا
 شرايط و الزامات چنین است:

 های دولتی و های گروهی محلی و ملی، سازمانمشارکت جامعه مدنی اعم از رسانه
 های غیردولتی.سازمان

 ها و توجه مشارکت سیستم قضايی از طريق آموزش و رهنمودهای لازم به قضات دادگاه
 المنفعه.آمیز طرح خدمات عامموفقیتقضات در خصوص اجرای 

 المنفعه.شرايط مساعد و مشارکت نوجوان بزهکار در اجرای خدمات عام 
 

المنفعه برای نوجوانان بزهکار لازم الاجرا رعايت اين الزامات قانونی در اجرای خدمات عام
 است:
شد. حکم شخص محکوم بزهکار بايد نسبت به انجام کار و محکومیت رضايت داشته با -1

علیه در پی دارد. فلذا های جسمانی و روانی برای محکومبه خدمات عمومی، محدوديت
طور دقیق آگاه و راضی باشد، در غیر اين صورت امکان علیه نسبت به اجرای آن بايد بهمحکوم

ای مجازات حبس اصلاح و بازپروری نوجوان وجود ندارد. در مواردی که برای يک جرم جنحه
دستمزد را برای المنفعه و بیعلیه، کاری عامتواند مقرر دارد که محکومه باشد، دادگاه میمقرر شد

نفع يک شخص حقوقی عمومی يا انجمنی که شايستگی و توانايی ساعت به 240تا  40مدت 
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المنفعه را داشته باشد، انجام دهد. دادگاه مجاز نیست به متهمی که از انجام کار اجرای کار عام
کند يا در دادگاه حضور ندارد، حکمی مبنی بر انجام اين کار صادر کند. المنفعه سرپیچی میعام

پذيرش از انجام کار گیری، متهم را از حق خود مبنی بر عدمقاضی دادگاه پیش از تصمیم
 (.347، ص 1382کند )آشوری، المنفعه آگاه کرده و پاسخ او را دريافت میعام

خدمات عمومی، خصوصیات نوجوان بزهکار از لحاظ سن، جنس، به هنگام صدور حکم  -2
های جسمانی، روانی، مهارت و حتی نوع جرم ارتکابی بايستی در نظر گرفته شود. چون توانايی

گیرد، بايد اولاً متناسب با سن و جنس علیه در نظر مینوع کاری که مقام قضايی برای محکوم
 ی لازم برای انجام کار موردنظر را داشته باشد.علیه توانايوی باشد و ثانیاً، محکوم

در توسل به خدمات عمومی، تشکیل پرونده شخصیت برای نوجوان بزهکار الزامی است.  -3
ديده، شرکا و شخصیت بزهکار قبل، در آستانه و پس از ارتکاب جرم )در رابطه با بزهکار و بزه

ديده...( در صدور حکم به خدمات های بزهکار پس از جرم نسبت به بزهمعاونین جرم، اقدام
 ی مدنظر قرار گیرد. عمومی بايست

علیه بايد به ها و مدت زمانی را که محکومبايستی از سوی نظام عدالت قضايی، ساعت -4
انجام خدمات عمومی بپردازند مشخص گردد و مدت آن نیز بايستی متناسب با نوع جرم ارتکابی 

 و شرايط ديگر آن نیز باشد. 
های قاضی اجرای مجازات و علیه کیفر خدمات عمومی بايد به احضاريهمحکوم -5
ها در خصوص ريزی شده او پاسخ دهد و با قاضی اجرای مجازاتهای ناگهانی يا برنامهکنترل

 رفتارش همکاری نمايد.
کار المقدور در محل اقامت دائمی نوجوان باشد و برنامه اشتغال بهمحل کار بايستی حتی -6

ا کار دائمی وی لطمه نزند. قانون مجازات بايد طوری تنظیم شود که به شخصیت و تحصیل و ي
، الزامات مربوط به خدمات عمومی رايگان از جمله رضايت 83، در مادة 13۹2اسلامی مصوب 

محکوم به تعیین خدمات عمومی رايگان را که همان اقناع وجدانی شخص محکوم در قبال 
ف اصلاح و بازپروری بینی، هدشخص زيان ديده و جامعه است، رعايت نموده که با اين پیش

 (.51-52، صص13۹8شود )بیگی و بیگی، اجتماعی نوجوانان بزهکار به شیوة مطلوب تأمین می
 

 المنفعه . مصادیق کار عام5
ام، وظايفی از قبیل: قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران در اصول سوم، بیست و نهم، و سی

خورداری تمام افراد جامعه از خدمات تأمین ايجاد امکانات آموزشی رايگان، رفاه، رفع فقر، بر
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که اين موارد از اجتماعی و... را برعهده دولت قرارداده است. به تعبیر برخی حقوقدانان از آنجايی
های توان اين مفهوم را يکی از مبانی وجودی دستگاهمصاديق بارز خدمات عمومی هستند، می

 اداری دولت دانست. 
المنفعه( در ن و مجرمان مشمول حکم خدمات عمومی )کار عامبا توجه به اينکه محکوما

ها واگذار های متفاوتی قرار دارند، کارهايی که به هر يک از آنهای مهارت و پیشینهدرجه
 باشد. گردد، به لحاظ پیچیدگی و میزان مهارت مورد نیاز متفاوت میمی

بندی لباس، انجام های بازيافت، دستهطرح المنفعه دربرگیرنده باغبانی، درختکاری، نقاشی،کار عام
کارهای آشپزخانه و کارهای خاص اداری، کار در قبرستان و غسالخانه، کار در بیمارستان و آسايشگاه 

های آموزش های باستانی و تاريخی، کارهای عمرانی، شرکت در کلاسسالمندان، شرکت در کاوش
های ها، کار در پروژه، پاکسازی اماکن عمومی و خیابانای، راهنمايی و رانندگی و بهداشتیفنی وحرفه

ملی معدنی صنعتی، کار در اراضی کشاورزی و امثال آن، که حقوقدانان به انواع و اقسام مختلف آن 
عنوان مثال در شود، بهگرفته میکاراشاره کرده و در کشورهای مختلف اشکال مختلف و متفاوت آن به

های علمی و آموزش خلبانی ش صنايع دستی، الزام به شرکت در کنفرانسکشور آلمان نوع کار آموز
سال است، که جوانان از آموزش هوايی و خلبانی با اشتیاق استقبال  21تا 14برای جوانان و نوجوانان 

المنفعه ها در امور عامهای گذشته با بکارگیری احکام دادگاههايی که در سالنمايند. برخی از طرحمی
ديده های آسیبای را تمیز و تعمیر کردند و بخشترالیا انجام شده: مجرمان ساختمان کهنهدر اس

های مهمی را مدرسه را مرمت و بازسازی نمودند. اجرای اين طرح به محکومان فرصت داد تا مهارت
یاموزند. زنی، اره برقی، اره مويی و دريل الکتريکی، باز رهگذر بکارگیری ابزارهايی مانند ماشین چمن

اند، های نیمه مخروبه را تعمیر نمودهدر طرحی ديگر، محکومان در يک شهر قديمی ساختمان
های توريستی و گردشگری به احداث بردن جاذبه اند و برای بالاتجهیزات و اماکن تفريحی ساخته

ه فرهنگ و تاريخ ها توانستند چیزهای بیشتر درباراند. در اين مدت زمان آنجاده و راه اقدام نموده
سازی و توزيع بومی محل نیز آموزش ببینند، يا در طرحی ديگر، مجرمان با رسیدگی به انبارها به آماده

نمايند. بنابراين گوناگونی خدمات عمومی های نیازمند، به آنها کمک میپوشاک و غذا در میان خانواده
نیاز افزايش يابد خدمات هم رشد و توسعه به تنوع نیازهای اجتماعی بستگی دارد و به هر نسبتی که 

 يابد.می
 

عنوان مجازات جایگزین حبس در حقوق المنفعه به. کارکردهای خدمات عام6

 کیفری ایران
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عنوان مجازات جایگزین المنفعه بهسازی برای اجرای مجازات خدمات عام. فرهنگ6-1

 حبس:

ها قلمداد عدالتی دادگاهزدايی را مترادف با آزاد گذاشتن مجرم و بیاز افراد جامعه حبس بسیاری
های جايگزين کنند. از اين رو، لازم است برای عموم مردم و قضات در راستای اجرای مجازاتمی

سازی ها و... فرهنگحبس به طرقی همچون: بسترسازی، آموزش، تبلیغات گسترده در رسانه
المنفعه، دستگاهها بايد با دقت انتخاب شوند تا با نوع جرم یرد. برای مثال در خدمات عامصورت گ

زنی بر اين، بايد توجه شود که حضور فرد در اجتماع سبب برچسبفرد تناسب داشته باشد، علاوه
اندرکاران دستگاهی که فرد محکوم در آن خدمت و رسوايی بیشتر وی نشود. مجريان و دست

بايد آمادگی لازم را برای پذيرش و حضور محکوم داشته باشند )جاويد و شاهمرادی، کند می
 (.28، ص 13۹4
 
 گرایی:. کارکرد معنویت6-2

قانون مجازات اسلامی که به تشريح و  7۹نامه اجرايی ماده با مداقه در مفهوم و منطق آيین
پردازد، بر اساس عنوان مجازات بدل از حبس میالمنفعه، بهتوصیف خدمات عمومی رايگان يا عام

کند آن است که، اين مفاهیم و عناوين اصل تبادر، اولین مفهومی که به ذهن خواننده خطور می
اند ولیکن نامه اجرايی خدمات عمومی رايگان، گرچه در قالب کیفر بیان شدهمندرج در آيین

 پیشگی برای بزهکار، دارند. گرايی و فضیلتهمگی کارکرد معنويت
نامه بیان داشته: خدمات عمومی رايگان، بايد علم محور، فرهنگ آيین 2بند الف ماده  -1

ر، مهارت محور باشند و موجب آموزش سبک زندگی محومحور، دين محور، هنرمحور، فن 
پیشگی بزهکار شود. اين عناوين مورد تقاضای قانونگذار اماره بر آن است گرايی و فضیلتمعنويت

المنفعه توسط بزهکار، آن است که بزهکار را تبديل به که غرض قانونگذار از اجرای خدمات عام
نه و آراسته به صفات انسانی مذکور نمايد. انجام منداگرا با زندگی سعادتيک انسان معنويت

خدمات عمومی رايگان به منزله يک کارخانه تصفیه کننده است که بزه، آلودگی و پلیدهای ناشی 
از جرم در اين کارخانه زدوده شود و انسانی پاک و آراسته به فضايل معنوی بعد از طی دوران 

 محکومیت از آن بیرون آيد. 
آيین نامه بیان داشته: خدمات عمومی رايگان، بايد بهداشت محور، درمان  2بند ب ماده  -2

محور، باشند و موجب بهداشتی شدن نهاد بزهکار، درمان و سلامت يافتن بزهکار محور، توانبخش
و توانايی خودمديريتی بزهکار برای يک زندگی معنوی مستقل شود. اين عناوين بیان شده 
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المنفعه توسط بزهکار، آن ت که غرض قانونگذار از اجرای خدمات عامقانونگذار اماره بر آن اس
يافته از تمامی است که بزهکار را تبديل به يک انسان مستقل، توانمند در مديريت خود، و سلامت

آثار بیماری ناشی از بزهکاری کند. انجام خدمات عمومی رايگان به منزله يک درمانگاه مجهز 
مثابه يک شخص شود و بزهکار که بهجرم در اين درمانگاه دفع می است که، آلودگی ناشی از

آورد و تبديل به يک انسان کامل و دست میشود، سلامتی خود را بهبیمار است درمان می
 شود. يافته برای يک زندگی سالم و بهداشتی میتوان

محور، هآيین نامه بیان داشته: خدمات عمومی رايگان، بايد حرف 2بند پ و ث ماده 
مداری بزهکار، گردد. بزهکار بايد سالاری و حرفهمحور، باشند و موجب فنمحور وکارگاهکارخانه

سازی بگذراند تا سازی، سدسازی و ساختمانهای عمرانی نظیر راهدوران محکومیت را در پايگاه
است که  بعد از پايان دوره محکومیت، به يک انسان متخصص در امور فوق تبديل شود، مبرهن

خواهد از طريق انجام خدمات رايگان در مراکز عمرانی مذکور يک انسان بزهکار را قانونگذار می
محوری از فضايل سالاری و تخصصسالار نمايد و فنتبديل به يک انسان متخصص و فن

نامه آيین 2دهد. همچنین بند ج ماده معنوی است که کارکرد خدمات عمومی را نشان می
اره به اشتغال بزهکار در دوره محکومیت به امور کشاورزی، دامداری و باغبانی دارد. موصوف اش

بینی نموده که ممکن است شخص بزهکار استعداد صنعت و مشاغل در اينجا قانونگذار پیش
محور را نداشته باشد و بايد از قدرت فیزيکال و بدنی او استفاده کرد تا بتوان در کارگاه هوش

عمل آيد. همة وری او از زراعت، کشاورزی و باغداری بهره عمومی برای جامعه بهطبیعت و بهره
باشند. در اينجا، بزهکار در محورند و مورد سفارش دين و فرهنگ ايرانیان میاين مشاغل فضیلت

رساند و در نهايت فلسفه خدمات شود و به بشريت سود میکارگاه و آغوش طبیعت مداوا می
 يابد. رايگان تحقق می

 
 . تأمین نیازهای عمومی جامعه:6-3

ی استبدادی از هاحکومت، حتی هاحکومتاشاره شد که انديشه خدمت عمومی در تمام دوران 
جانب فلاسفه و اخلاقیون و مصلحان جامعه به زمامداران پیشنهاد شده است. مفهوم خدمات 

رود؛ بدين جهت نه تنها کمتر از شمار میعمومی از مفاهیم راهبردی و بنیادين حقوق عمومی به
توان گفت: اين دو مفهوم دوشادوش هم دو پاية جايگاه مفهوم اقتدار عمومی نیست، بلکه می

دهند. از خدمات عمومی تعاريف مختلفی ارائه شده انکار حقوق عمومی را تشکیل می غیرقابل
ت. بنابراين می توان است؛ نقطة مشترک تمام اين تعاريف، تأمین نیازهای عمومی جامعه اس
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يی هستند که نهادهای عمومی يا خصوصی، زير نظر اشخاص هافعالیتگفت: خدمات عمومی، 
مثابه حقوق حاکم دهند و حقوق اداری بهعمومی برای برآورده کردن نیازهای همگانی انجام می

قدرت و ای که متضمن مشروعیت کند، انديشهبر خدمات عمومی در اين انديشه نمود پیدا می
باشد و شايستگی بقای دولت به آن وابستگی تام دارد. از طرفداران اين نظريه در حقوق دولت می

 (.24، ص 13۹1توان از لئون دوگی نام برد )رضايی زاده و کاظمی، اداری، می
ای است که برای تحقق و توسعه المنفعهاز نظر لئون دوگی، خدمت عمومی فعالیت عام

شود؛ کنندگان ارائه میطور مستمر زير نظر حکومتجتماعی ضروری است و بهوابستگی متقابل ا
همچنین خدمات عمومی عبارت است از: هرگونه امری که بايد از طرف دولت تنظیم، تأمین و 
کنترل شود. زيرا وجود آن برای تحقق و توسعه همبستگی اجتماعی ضروری بوده و طبیعت آن 

طور شايسته به وسیله دولت ممکن و میسر است )طباطبايی های است که تأمین آن بگونهبه
 (.257، ص 1383مؤتمنی، 

 
 . اعطای فرصت جبران خسارت اجتماعی: 6-4

کند تا با انجام کاری به المنفعه يک فرصت است که، دادگاه به مجرم پیشنهاد میخدمات عام
محور نه تنها فاقد دمات اجتماعجای حبس، در صدد جبران خطای ارتکابی برآيد. خ نفع جامعه، به

خطرات و معايب حبس است، بلکه باعث ارتقای رشد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و تربیتی 
شود. انجام خدمات عمومی از سوی محکوم، مترادف با بیگاری و کار اجباری نبوده بلکه در می

کومیت به حبس، علیه از رهگذر جلوگیری از آثار منفی محجهت بازپروری و اصلاح محکوم
هايی المنفعه و نیز جبران خسارتهای بازپروری، اشتغال به کارهای عامگیری از ظرفیتبهره

 اند. است که مجرمان به واسطة ارتکاب جرم به اجتماع وارد کرده
بازدارندگی و اصلاح و  مدت در زمینه های کوتاهويژه حبسبا عنايت به ناکارآمدی حبس به

درمان بزهکاران به لحاظ کنار گذاشتن مجرم از اجتماع و آشناسازی وی با فرهنگ حبس و 
های عفونی و خشونت، کشورها در مشکلات ناشی از حبس نظیر رواج مواد مخدر، شیوع بیماری

های جايگزين حبس بودند که با عنوان کیفرهای اجتماع محور شناخته مجازات صدد بکارگیری
های جايگزين حبس را وارد قانون مجازات مجازات 13۹2شوند. قانونگذار ايران در سال می

المنفعه اسلامی کرد؛ يکی از مصاديق اين نهاد خدمات عمومی رايگان يا همان خدمات عام
توانند مجرم را بدون نگه داشتن در حبس عايت شرايط مقرر میباشد که قضات محاکم با رمی

تحت نظر قاضی اجرای احکام به نفع جامعه بدون پرداخت دستمزدی به کار مشغول کنند. 
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آيد که به موجب آن، شمار میخدمات عمومی يکی از تدابیر جايگزين حبس نوجوانان بزهکار به
ريق انجام کاری )رايگان( به نفع جامعه، در شود از طبه شخص محکوم بزهکار پیشنهاد می

عوض حبس، در صدد جبران خطايی برآيد که مرتکب شده است. خدمات عمومی به معنای کار و 
 (. 3، ص 1386گیرد )خالقی، ای است که به نفع تمام اعضای جامعه صورت میوظیفه
 
 . قرارداد پیش دادرسی دادستان و مجرم:6-5

نفعه ذکر اين نکته ضروری است که صدور آن منحصر به مرحله دادرسی المدر مورد خدمات عام
دادرسی و همچنین اجرای احکام نیز قابل صدور است. در دادسرا که نیست و در مراحل پیش

بندد، وی را به انجام تواند با قراردادی که با متهم میدادستان مأمور تعقیب متهمین است، می
خدمات عمومی يد و در ازای آن از تعقیب وی صرف نظر نمايد. المنفعه الزام نماخدمات عام

وسیلة آن شخص بزهکار فرصت جبران المنفعه دستور دادگاه است که بهرايگان يا خدمات عام
حبس پذيرد و با انجام کاری به نفع اجتماع، در خاطر اشتباهی که مرتکب شده میخسارت را به

بر شخصیت حبس ای مشاهدة اثرهای مخرب و زيانبار ج شود؛ فلذا بهتر آن است که بهنمی
نوجوان بزهکار، از استعداد، دانش، تجربه و تخصص وی به نفع جامعه استفادة بهینه شود تا بدين 

 طريق دين خود را به جامعه ادا کند و در تکامل شخصیتی وی نیز خلأيی پیش نیايد. 
 
 . پیشگیری از برچسب مجرمانه: 6-6

زدن به بزهکار المنفعه، پیشگیری از اتهام و برچسب مجرمانهرکردهای خدمات عاميکی ديگر از کا
قانون مجازات  7۹آيین نامه خدمات عمومی رايگان موضوع ماده  10است. به همین جهت ماده 

 گونه نشانه يا لباس متمايزی در نهادمحکومان معرفی شده بايد بدون هیچ»اسلامی بیان داشته: 
المنفعه( صرفاً توسل به مجازات خدمات عمومی )عام« و به انجام خدمت مبادرت ورزند.پذيرنده حاضر 

باشد، فلسفه ديگری آن اجتناب از ايراد انگ مجرمانه )برچسب تقلیل جمعیت کیفری در حبس نمی
اند، به همین مجرمانه( به برخی شهروندان است که برای نخستین بار مرتکب هنجارشکنی گرديده

های خالی زندان های گذشته تختبرخی کشورهای اروپايی و حتی آسیايی که در دههدلیل در 
المنفعه از اهمیت لازم برخوردار بوده است. در مجازات خدمات اند، استفاده از مجازات خدمات عامداشته

باشد میزان معینی کار بدون مزد به نفع جامعه در اوقات آزاد )خارج از عمومی، مجرم موظف می
باشد اعات کار معمول خود( و خارج از حبس، انجام دهد، چون انجام کار و خدمات خارج از حبس میس

خورد و دوستان، آشنايان و همشهريان از نگاه جامعه برچسب مجرم و در حبس بودن به بزهکار نمی
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ديگر تصور  بینندحال کار میشناسند و او را در محیط عمومی و خارج از حبس دربزهکار که او را می
کنند که او در حبس و مجرم است. در کنار پاک کردن برچسب مجرمانه از بزهکار، فلسفه انجام نمی

المنفعه در وقت آزاد بزهکار، آن است که آزادی و قدرت انتخاب مجرمان در چگونگی خدمات عام
ش ديگران را گذراندن اوقات فراغت و بیکاريشان محدود شود، اوقاتی که مجرمان امنیت و آساي

 ممکن است در معرض خطر قرار دهند. 
 

 . بازاجتماعی کردن مجرم: 6-7

المنفعه، بازاجتماعی کردن بزهکار است. بزهکار کار و يکی ديگر از کارکردهای خدمات عام
دهد در نتیجه تحت تأثیر زندگی اجتماعی و خدمات خود را در بستر جامعه و میان مردم انجام می

شود. مجرم های اجتماعی خود آشنا میگیرد. بزهکار با وظايف، تکالیف و مسئولیتمیمدنی قرار 
آموزد، سعی در اصلاح رفتار گذشته خود دارد با اعمال اين مجازات قواعد زندگی در اجتماع را می

المنفعه فراهم شود. هدف کارهای عامو با اصلاح مجرم هدف اجتماعی کردن مجرم محقق می
تواند باعث اصلاح و درمان، و بازسازگاری ت اجتماعی ارزشمندی است که میکردن مجازا

علیه از طريق اجتناب از آثار سوء محکومیت شود. زيرا اجرای منظم و اجتماعی مجدد محکوم
هدفمند و همراه با مسئولیت يک کار رايگان و تضمین لازم جهت جبران خسارت و ترمیم آن 

عنوان ح و درمان مجرم و جامعه ندارد. از طرفی خدمات عمومی بهوسیله فرد آثاری جز اصلابه
کیفر مستقل برای حبس بوده و آثار مخرب حبس را نداشته، بلکه آثار مثبتی در زمینه فرهنگی، 

دهد که جامعه از مجرمیت او متأثر داشته است و به مجرم نشان می اقتصادی و اجتماعی نیز دربر
توان گفت: علاوه بر کند. بنابراين میعنصر سودمند و سازنده نگاه میعنوان يک است و به او به

علاوه آثاری که اين مجازات بر روح و روان مجرم دارد، بر پیکره اجتماع نیز اثرگذار است. به
ديده دارد و از اين طريق حسن نیت خود و قابلیت ورود مجرم سعی در جبران خسارت وارد بر بزه

 (.34-35، صص13۹5دهد )رستمی ماتک، شان میمجدد به جامعه را ن
 
 . جلوگیری از تکرار جرم: 6-8

المنفعه برای جلوگیری از تکرار جرم است. بزهکار، چون مشغول و سرگرم کار و ارائه خدمات عام
گیرد، انديشه شود از فضا و محیط جرم و حبس، فاصله ذهنی میفعالیت اقتصادی و اجتماعی می

کند تا آن انديشه مجرمانه را، تبديل به رفتار مجرمانه نمايد و و خطور نمیمجرمانه در ذهن ا
مجدداً جرم را تکرار کند. در نتیجه، در کنار جلوگیری از تکرار جرم، احتمال بازسازگاری و اصلاح 
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رود. همچنین، نظارت فعال برمجرم در بستر اجتماع و مراقبت از آنها در مجرم هم بالاتر می
اندوزی برای مديريت ريزی، تجربهاز حبس، موجب فراهم آوردن امکان برنامهمحیط خارج 

 گردد.بزهکاران و کاسته شدن از جمعیت کیفری حبس می
 

 گیرینتیجه
حبس  عنوان جايگزينالمنفعه بهاين پژوهش با هدف بررسی و شناسايی کارکردهای خدمات عام

توان گفت مطالعات مرتبط و همسو با موضوع میهای پژوهش و انجام شد. با استناد به يافته
شکست نظريه سزاگرايی در عمل موجب تأسیس نهاد مجازاتهای جايگزين حبس به شکل عام و 
خاص در سامانه کیفری کشورها شد و با درج اين مهم در قانون مجازات اسلامی، استفاده از 

دهد ناکارمدی حبس و آثار یها نشان مهای حبس در ايران عملی شده است. بررسیجايگزين
رويه از مجازات حبس، موجب ورود زدايی و منع استفاده بیمنفی آن، پیگیری سیاست حبس

المنفعه به حقوق های جايگزين حبس، ازجمله خدمات عمومی رايگان يا خدمات عاممجازات
نظم و امنیت خطر افتادن کیفری و سیاست جنايی ايران گرديد. البته همچنان تصور ترس از به

های جايگزين حبس، توسط مقامات قضايی و امنیتی وجود دارد. لازم مردم بر اثر اجرای مجازات
المنفعه، جمله خدمات عامهای جايگزين ازبه توضیح است که مقاومت در برابر اجرای مجازات

به  های اقتصادیموجب تضییع منابع مادی و معنوی دستگاه عدالت و جامعه، تحمیل هزينه
کشور، صدمه مالی و معنوی خانواده محکومین، تشديد فقر و شکاف طبقاتی محکومین، ايجاد 

 حس حقارت، تحقیر کرامت انسانی و از بین رفتن احساس مسئولیت در افراد در حبس می شود.
عنوان مجازات توان گفت که اجرای خدمات عمومی رايگان بههای پژوهش میبراساس يافته

قضائی با مشکلات فرهنگی، اقصادی و سیاسی روبرو می باشد، زيرا بستر کامل و حبس در رويه 
لازم برای اجرای اين سیاست وجود ندارد و به خاطر وضعیت نامناسب اقتصادی، کمبود منابع 
مالی، نبود نیروهای آموزش ديده و ناهماهنگی نهادهای پذيرنده، ضعف فرهنگ مشارکت جامعه 

رسد که ضرورت دارد تا نظر میگیرد؛ بهاز حبس، به ندرت صورت می و... اعمال مجازات بدل
اصول بنیادين حقوق کیفری نظیر اصول حقوق بشری، حق تکريم انسانی، حق آزادی، حق 

مدنی، اصل حداقلی بودن مجازات، حق اصلاح و درمان برای آموزی، حق زيستاشتغال و فن
رويه از حبس، با توجه به چرا که استفاده بی جامعه و مجريان بیشتر تشريح و تبیین گردد.

پروری و اجتماعی کردن افراد در حبس همچنین آمد بودن اين مجازات در اصلاح و بازناکار
زا بودن محیط حبس، هزينه زياد اقتصادی حبس، مشکلات بهداشتی و روانی موجود در آن جرم
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توان شود و اين عوامل را مییزدايی مو... باعث عدم تحقق اهداف سیستم قضايی و جرم
 جای حبس برشمرد. المنفعه بههای مهم رويکرد نوين خدمات عامعنوان موانع و چالشبه

المنفعه تحقق بايد اضافه نمود هدف اصلی اعمال مجازاتهای جايگزين حبس و خدمات عام
اين هدف، خدمات بر عدالت ترمیمی، بازپروری مجرم و بازيکپارچگی اجتماعی مجرم است. علاوه

المنفعه کارکرد معنويت گرايانه دارد و در راستای تضمین حق کرامت، حق آزادی، حق امنیت عام
و اشتغال بزهکار است. يعنی خدمات عمومی رايگان يک مجازات اجتماعی ارزشمند است که 

طريق  علیه ازتواند باعث بازپروری، اصلاح و درمان و بازسازگاری اجتماعی مجدد محکوممی
عنوان اجتناب از آثار سوء محکومیت شود. در واقع مجرم با اعمال خدمات عمومی رايگان به

گیرد و سعی در اصلاح رفتار گذشته میمجازات جايگزين حبس، قواعد زندگی اجتماعی را فرا
خود دارد. پس اجرای منظم، هدفمند و همراه با مسئولیت کار خدمات عمومی رايگان و تضمین 

جهت جبران خسارت و ترمیم آن به وسیله مجرم، آثاری جز اصلاح و درمان او و جامعه  لازم
ندارد. همچنین ديگر هدفِ اعمال مجازات جايگزين، کاهش جمعیت کیفری در حبس و عواقب 
وخیم آن است. اجتناب از برچسب مجرمانه زدن به برخی از مجرمینی که برای اولین بار مرتکب 

پذيری مجرم، مشارکت مدنی و جبران اند، بیدارکردن حس مسئولیتدههنجارشکنی و جرم ش
 شود. ديدگان، از ديگر اهداف اين مجازات محسوب میخسارت وارد بر بزه

جهت تحقق اين اهداف، در دهة اخیر در نظام کیفری ايران، با نوآوری در فصل نهم قانون 
حبس و شیوه صدور آراء و اجرای آن  مجازات اسلامی، چندين ماده به موضوع مجازات جايگزين

خصوص عدالت ترمیمی اعمال شود. شناسی بهها براساس نظرات جرماختصاص يافت تا مجازات
ها و موانع فرهنگی، اقتصادی و اما اين رويکرد در رويه قضايی دادگاهها، در اجرا و عمل با چالش

مجرم را با مشکل مواجه  اجتماعی و سیاسی روبرو بوده است که نیل به هدف بازپروری
های کلان مرتبط با مجازات خدمات عمومی رايگان رسد سیاستسازند؛ البته به نظر میمی
عنوان جايگزينی برای حبس و کاهش جمعیت در حبس، با اهداف ذاتی اين مجازاتِ به

اين  های متعدد بوده است.گیری چالشساز شکلمحور، تناسب نداشته و در نهايت زمینهجامعه
عدم شناسايی کنشگران متناسب با ماهیت  توان تحت دو مقولةسنخیت و تناسب را میعدم

 مجازات و نیز عدم شناسايی بسترهای متناسب با ماهیت مجازات عنوان نمود. 
زدايی از قضات سازی اختصاصی قضات و سنتدر زمینة فرهنگی نیز، گام اول فرهنگ

سازی عمومی در اين ش آگاهی قضات و به تبع آن فرهنگکار است. افزايگرای محافظهسنت
زمینه، از مباحث مهمی است که بايستی گام به گام انجام شود. توجه به فرهنگ بومی جامعه از 
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های های اجرای مطلوب قوانین در دستگاه قضايی است. چرا که نگرشديگر بايسته
های پذيرش يا پذيرش کمتر مجازاتمحور آنان سبب عدمگرايانة مردم و تفکرات حبسمجازات

 شود. جايگزين حبس می
 

 منابع
 های بینابین، چاپ اول، تهران: نشر گرايش. های زندان يا مجازات(. جايگزين1382آشوری، محمد. )

(. نگاهی به نهاد خدمات عمومی به مثابه جايگزين حبس 13۹8بیگی، جمال و بیگی، حسین. )
نوجوانان بزهکار و چالش های اجرايی آن، فصلنامه تخصصی حقوق علم و وکالت، سال دوم، 

 شماره سوم. 
(. تعهد رسانه در قبال شفافیت قضايی، فصلنامه 13۹4جاويد، محمد جواد و شاهمرادی، عصمت. )

 .47، شماره 17ژوهش حقوق عمومی، دوره پ
 .3جای زندان، فصلنامه پژوهشی حقوق و علوم سیاسی، شماره (. کار به1386خالقی، ابوالفتح. )

(. چالش های نظری بازپروری در محکومان به کیفرهای خدمات عمومی 13۹5رستمی ماتک، لونا. )
 دشت، دانشکده علوم انسانی و حقوق.رايگان، پايان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد صفا 

(. بازشناسی نظرية خدمات عمومی و اصول حاکم بر 13۹1رضايی زاده، محمد جواد و کاظمی، داوود. )
 .5آن در قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران، مطالعات حقوقی معاصر، شماره 

 : نشر سمت. (. حقوق اداری تطبیقی، چاپ دوم، تهران1383طباطبايی مؤتمنی، منوچهر. )
(. ارزيابی جرم شناختی دو نهاد حقوق کیفری تعلیق مراقبتی و آزادی مشروط، 1380غلامی، حسین. )

 .5، شماره 3پژوهش حقوق سیاست، دوره 
(. بررسی شرايط خدمات عام المنفعه 13۹7فرجیها، محمد؛ ساجدی، فاطمه و بخشی محبی، محمد. )

در دادگستری خراسان رضوی، کنفرانس ملی انديشه های نوين حبس عنوان يکی از جايگزينبه
 .1های نوين و خلاق در مديريت، حسابداری، مطالعات حقوقی و اجتماعی، دوره 

(. نظريه خدمت عمومی و اصول حاکم بر آن در قوانین و رويه قضايی ايران، 13۹5محمد نژاد، حیدر. )
 . 10دو فصلنامه حقوق اداری، سال سوم، شماره 

های جايگزين حبس در حقوق ايران و انگلیس، (. بررسی تطبیقی مجازات13۹4ده رويا. )موسوی، سی
 نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی، دانشکده حقوق.پايان


